Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SEEC
Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (Fuern)
Conselho Curador (CC)

Rua Almino Afonso, 478 - Centro - Fone: (84)3315-2134
Home page: http://www.uern.br - e-mail: sc@uern.br – 59610-210 - Mossoró–RN

Edital 03/2025 - SC

A Secretaria dos Conselhos Superiores, com base no Edital nº 02/2025 – SC, de 25 de março
de 2025, informa que foram registrados os seguintes pedidos de candidaturas para as
eleições do Conselho Curador (CC) da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do
Norte (Fuern), a serem realizadas no dia 13 de maio de 2025. As candidaturas são referentes
às categorias Docente, Técnico-Administrativo e Discente para os cargos de titular e
suplente.

I – DOS REGISTROS DE CANDIDATURAS DEFERIDAS E INDEFERIDAS

Art. 1º Após o encerramento do prazo para o Registro de Candidaturas, conforme o
Calendário Eleitoral publicado no Edital nº 02/2025 – SC, e com base nos critérios
estabelecidos nos Capítulos II e III do referido edital, a Secretaria dos Conselhos Superiores
torna públicos os Registros de Candidaturas Deferidas e Indeferidas.

§ 1º Registro de Candidaturas Deferidas:

a) Categoria Docente

Candidato(a)

Álvaro Marcos Pereira Lima

André Pedro Fernandes Neto

b) Categoria Técnico-Administrativo

Candidato(a)

Hugo Ferreira dos Santos

Alan Max Torquato de Souza

Carmem Lúcia da Silva Sousa

Lucas Moreira Rosado

Edital Nº 03/2025 – SC, de 3 de abril de 2025. Página 2

c) Categoria Discente

Candidato(a)

Cindy Vitoria Alves de Araújo

Arthur Henrique Pinheiro Neo

Lucas Noberto de Oliveira

Anna Leticia do Nascimento Soares Duarte

Rebeca de Sousa Fernandes

§ 2º Registro de Candidaturas Indeferidas:

a) Categoria Docente

Candidato(a)

Jacimária Fonseca de Medeiros (inscrição fora do horário definido em edital).

b) Categoria Técnico-Administrativo

Candidato(a)

Francisco Madson de Queiroz (não apresentou a certidão de vínculo no período e horário
definido em edital).

c) Categoria Discente

Candidato(a)

Karollyne Paiva de Oliveira (não apresentou a declaração de vínculo no período e horário
definido em edital).

II – DOS RECURSOS SOBRE REGISTRO DE CANDIDATURAS

Art. 2º Em conformidade com o Calendário Eleitoral previsto no Edital nº 02/2025 – SC, de
25 de março de 2025, fica estabelecido o dia 7 de abril de 2025 para a apresentação de
recursos relativos aos Registros de Candidaturas.

Art. 3º Os recursos deverão ser dirigidos à Secretaria dos Conselhos Superiores, no horário
das 08h00min às 17h00min, exclusivamente por meio do correio eletrônico sc@uern.br.

Art. 4º Este edital entra em vigor na data de sua publicação no Jouern.

Edital Nº 03/2025 – SC, de 3 de abril de 2025. Página 3

Mossoró-RN, 3 de abril de 2025.